

# Jamir Nazir Wins 2026 Commonwealth Short Story Prize After AI Controversy



The Commonwealth Short Story Prize for 2026 has been one of the year's biggest literary story breaks, attracting commentary from top newspaper critics as well as the ordinary public. The short story, which, being written by Kashmiri author Jamir Nazir, was embroiled in controversy when it was linked to artificial intelligence, won the prestigious international award. Recognising the importance of true stories, originality and literary excellence, however, was found in the Commonwealth Foundation. Not only has the award garnered international acclaim for modern South Asian literature, but it has also opened up discussions around artificial intelligence and creative writing.

## What Is the Commonwealth Short Story Prize?

The Commonwealth Short Story Prize is a prestigious literary award that is given once a year by the Commonwealth Foundation to the best unpublished short fiction by a citizen of a Commonwealth country. The competition is open to stories in various languages and is translated into English when necessary, so that you can be assured that you are reading stories from a wide range of cultures. Thousands are submitted annually, judged by originality, literary merit and storytelling by a panel of international peers. It not only honours the best writers in the Commonwealth, but also gives worldwide recognition, offers opportunities to be published and enables the platform of emerging literary talents across the Commonwealth.

# Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

## Key Features of the Commonwealth Short Story Prize

- Awards prizes for the best unpublished Commonwealth short fiction.
- Coordinated each year by the Commonwealth Foundation.
- Open to all citizens of the 56 members of the Commonwealth.
- Supports multiple languages, provides translation where applicable.
- Stimulates budding authors and fosters a variety of writing styles.
- Winners are given international recognition as well as publication opportunities.
- Originality, creativity, and literature determine the judging of stories.
- Assists in presenting the different cultures and one-of-a-kind storytelling in the area/region.
- Offers a worldwide venue for new and established writers.
- Enhances cultural diplomacy with literature across the Commonwealth.

## About Commonwealth Short Story Winner Jamir Nazir

- Jamir Nazir is a Trinidadian writer of East Indian descent, and the overall winner of the 2026 Commonwealth Short Story Prize.
- *The Serpent in the Grove* is an award-winning tale of the rural Trinitaders who grappled with poverty, betrayal, survival, memory and silence.
- Nazir's inspirations stem from his childhood and the village life in rural Trinidad, according to the Commonwealth Foundation.
- He has said that it all started when he was 10 years old and his mother gave him a journal to write in and made him write his first poem "Fear".
- Speaking to the team during the current controversy over AI, Nazir said that he has taken to speech-to-text technology due to health issues, and runs a full manual review of his "AI" articles.
- After a consideration of drafts, notes and the process of creation, the Commonwealth Foundation decided that his winning story was not AI-generated.
- Nazir creates guidelines for writers who want to write from their experiences, memories and feelings and give an authentic account of the story.

## AI Controversy Explained

It was hardly surprising that the news of the 2026 Commonwealth Short Story Prize caused international stir when allegations came to light that the winning entry, *The Serpent in the Grove*, by Jamir Nazir, was fake, being written by an artificial intelligence engine. The announcement of the awards was temporarily stopped and an independent investigation was conducted by the Commonwealth Foundation after the claims. The investigation focused on looking at the process of Nazir's writing, the drafts, handwritten notes, handwriting as a writing timeline, and the creative process itself. Based on this detailed written assessment, the Foundation ultimately believed the story was an original written by Nazir, and there was no evidence that it was

# Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

produced by AI. The award was subsequently reinstated, highlighting the importance of transparency and integrity in literary competitions.

## The AI Controversy's key issues

- The controversy surrounding the winning story, alleging it to be AI-generated, was raised. The issue of the story winning being AI-generated was brought up.
- The Commonwealth Foundation did not confirm anything until reviewed, due to the issues in the announcement.
- Drafts, revisions and supporting evidence were assessed by independent experts.
- The investigation substantiated that the work is attributable to a human.
- Nazir explained that he employed speech-to-text software because of his health status, not to use generative AI to write.
- The case brought into focus the importance of clear policies for AI in literary awards.
- It raised questions regarding the ethics of AI, originality, and copyright issues in creative writing.
- It sparked the need for transparency when verifying an author's authorship.
- Additional rules for using AI may be demanded at future literary competitions.
- The debate sparked a pivotal moment in the debate between technology and true artistry.

## Conclusion on Jamir Nazir Secures Commonwealth Short Story Prize 2026

The Bournemouth author of the newly announced 2026 Commonwealth Short Story Prize, Jamir Nazir, is an important figure in modern literature. The recognition overall was an appreciation of originality and creativity, and authentic storytelling, but it came after the controversy surrounding AI. The award not only celebrates Jamir Nazir for his literary prowess but also bolsters India's literary footprint in the international arena. In a world where AI-driven storytelling is increasingly becoming a buzzword, this accomplishment serves as a testament to the timeless appeal of human stories.

## Jamir Nazir's 'The Serpent in the Grove' Wins 2026 Commonwealth (FAQs)

### 1. Who won the 2026 Commonwealth Short Story Prize?

Jamir Nazir won the **2026 Commonwealth Short Story Prize** for his outstanding short story.

### 2. Why is Jamir Nazir's award significant?

## Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

The award recognises exceptional literary talent and gained attention because it followed an AI-related controversy.

### 3. What is the Commonwealth Short Story Prize?

It is an international literary award presented annually to outstanding unpublished short fiction written by authors from Commonwealth countries.

### 4. What was the AI controversy?

The story became part of discussions regarding the possible use of artificial intelligence in creative writing before ultimately being recognised as original.

### 5. Why is this achievement important for Indian literature?

It highlights India's growing influence in global literature and encourages emerging writers to pursue original storytelling.

## Zoological Survey of India Adds 709 New Faunal Records in 2025



India's Biodiversity Research with 709 New Records added by the Zoological Survey of India in 2025. Species that had been new to India for the modern era (recent times) appear alongside

# Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

species that are new to the Indian region. These records will be published by the Zoological Survey of India (ZSI), which will give India greater commitment to wildlife conservation, taxonomy and ecology research. Furthermore, the finds emphasise the biodiversity found in the country and the need for ongoing scientific research to document and safeguard the continent's unique biodiversity.

## Key Highlights of India Adds 709 New Species

- In 2025, the Zoological Survey of India registered 709 new faunal records.
- The results reported include some species new to the record and species new to the distribution.
- Much of the discovery is related to terrestrial, freshwater, and marine ecosystems.
- Alluvial gold was properly explored in various states of India.
- The records contribute towards augmenting the Indian national faunal database.
- The findings contribute towards biodiversity conservation and ecological studies.
- The number of observations arising from 'biodiversity hotspots' was the source of several findings.
- The data will support the development of effective policy conservation strategies.

## What Are the 709 New Faunal Records?

ZSI publishes 709 new faunal records in 2025 by conducting extensive taxonomic surveys and biodiversity assessments. The records contain species new to the scientific world and also first-time records in India. Samples were taken from forests, wetlands, rivers, mountains, caves, coastal and marine habitats, followed by extensive scientific identification.

The new data add greatly to the fauna record of India, and to scientific knowledge of new species distribution. Moreover, they provide important inferences for the future in terms of wildlife conservation, ecological monitoring, habitat management and future research into biodiversity.

## State-wise Species Recorded by the Zoological Survey of India

Species / Faunal Group	Type	State / UT	Habitat
Jumping Spider ( <i>Spartaeus karigiri</i> )	Arachnid	Tamil Nadu	Forest
Freshwater Crab ( <i>Meddonpotamon</i> sp.)	Crustacean	Arunachal Pradesh	Streams
Marine Nudibranch	Mollusc	Lakshadweep	Coral Reefs

## Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

Leaf Beetle ( <i>Chrysomelidae</i> )	Insect	Kerala	Tropical Forest
Cave-Dwelling Spider	Arachnid	Meghalaya	Limestone Caves
Freshwater Fish	Fish	Assam	Rivers & Wetlands
Marine Brittle Star	Echinoderm	Andaman & Nicobar Islands	Marine Ecosystem
Ground Beetle	Insect	Sikkim	Himalayan Forest
Parasitic Wasp	Insect	West Bengal	Agricultural & Forest Areas
Freshwater Snail	Mollusc	Odisha	Wetlands

### PYQs on Zoological Survey of India (ZSI), Species & Biodiversity

Exam & Year	Question (with Options)	Correct Answer
UPSC Prelims 2019	<b>The Zoological Survey of India (ZSI) is primarily responsible for:</b> (A) Mapping mineral resources(B) Surveying and studying the fauna of India(C) Monitoring air pollution(D) Conducting weather forecasting	<b>(B) Surveying and studying the fauna of India</b>
UPSC Prelims 2015	<b>The headquarters of the Zoological Survey of India is located at:</b> (A) New Delhi(B) Chennai(C) Kolkata(D) Hyderabad	<b>(C) Kolkata</b>
UPSC Prelims 2020	<b>Which of the following is NOT one of the biodiversity hotspots that extends into India? (A) Himalaya(B) Indo-Burma(C) Western Ghats–Sri Lanka(D) Amazon Rainforest</b>	<b>(D) Amazon Rainforest</b>
UPSC Prelims 2022	<b>Which of the following birds is endemic to the Nicobar Islands? (A) Great Indian Bustard(B) Nicobar Megapode(C) Sarus Crane(D) Indian Peafowl</b>	<b>(B) Nicobar Megapode</b>
CDS 2021	<b>The Zoological Survey of India functions under which Ministry? (A) Ministry of Science &amp; Technology(B) Ministry of Agriculture &amp; Farmers Welfare(C) Ministry of Environment, Forest and Climate Change(D) Ministry of Earth Sciences</b>	<b>(C) Ministry of Environment, Forest and Climate Change</b>

## Conclusion on 709 New Animal Species and Records in 2025

This release by the Zoological Survey of India, adding 709 new faunal records in 2025, signifies India's ongoing dedication to biodiversity exploration and wildlife conservation. Newly recorded species add to the country's fauna and help in ecological studies, taxonomy and environmental policymaking. In addition, these findings underscore the need for continued scientific research to safeguard India's valuable natural assets for future generations.

## India Adds 709 New Species to Its Faunal Database (FAQs)

### **1. What does ZSI announce the 709 new faunal records?**

They include newly discovered animal species and species recorded for the first time from India during 2025.

### **2. What is the Zoological Survey of India (ZSI)?**

The Zoological Survey of India is the country's premier institution for faunal exploration, taxonomy, and biodiversity research under the Ministry of Environment, Forest and Climate Change.

### **3. Why are new faunal records important?**

They improve biodiversity databases, strengthen conservation planning, support ecological research, and help identify species requiring protection.

### **4. How does ZSI discover new species?**

Scientists conduct field surveys, collect specimens, perform taxonomic analysis, and verify findings through scientific research before publishing new records.

### **5. Why is India rich in faunal diversity?**

India is a megadiverse country with varied ecosystems, including the Himalayas, Western Ghats, forests, deserts, wetlands, islands, and marine habitats, which support thousands of animal species.

# India Records 40% Rain Deficit in June 2026; Central India Worst Hit with 50% Shortfall



The latest RAIN data indicates that, as well as other parts of the world, India experienced a rainfall deficit of 40% during June 2026, making it one of the driest starts to the southwest monsoon for the past few years. The rainfall deficit has been more or less significant in central India, where the month's rainfall was almost 25% deficient. The deficit has created concerns with agriculture harvests, reservoir storage, drinking water supplies and power generation. Besides, the meteorologists are closely watching the monsoon conditions as the rainfall in the coming weeks would shape the overall performance of the southwest monsoon 2026.

## What is the 40% Rain Deficit?

The India Record 40% Rain Deficit in June 2026 means the country experienced way less rainfall than the long-period average (LPA) for the month of June. The term rainfall deficit can be defined as the difference between precipitation and historical average values over a standard climatological period.

The 40% deficiency is considered "deficient rainfall" and is indicative of a below-normal southwest monsoon. Any such significant deficit can have an impact on farming operations, soil

## Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

moisture, reservoir inflows and late sowing of crops. Additionally, if the negative balances continue to roll over into July, the economic and environmental repercussions may increase.

### Previous Year Questions (PYQs) on Indian Monsoon

Exam & Year	Question (with Options)	Correct Answer
UPSC Prelims 2023	<b>With reference to the Indian Monsoon, consider the following statements:</b> (A) El Niño generally weakens the southwest monsoon.(B) La Niña generally strengthens the southwest monsoon.(C) Both (A) and (B)(D) Neither (A) nor (B)	<b>(C) Both (A) and (B)</b>
UPSC Prelims 2022	<b>Which of the following is the primary cause of the southwest monsoon in India?</b> (A) Differential heating of land and sea(B) Earth's rotation alone(C) Ocean tides(D) Polar winds	<b>(A) Differential heating of land and sea</b>
UPSC Prelims 2021	<b>The withdrawal of the southwest monsoon from India generally begins from:</b> (A) Kerala(B) Punjab and Rajasthan(C) Tamil Nadu(D) Odisha	<b>(B) Punjab and Rajasthan</b>
UPSC Prelims 2018	<b>Which one of the following phenomena is most closely associated with deficient monsoon rainfall in India?</b> (A) La Niña(B) El Niño(C) Polar Vortex(D) Western Disturbances	<b>(B) El Niño</b>
UPSC Prelims 2015	<b>The southwest monsoon first reaches which Indian State?</b> (A) Tamil Nadu(B) Karnataka(C) Kerala(D) Goa	<b>(C) Kerala</b>
UPSC Prelims 2014	<b>The southwest monsoon normally covers the entire country by:</b> (A) Mid-June(B) End of June(C) Early July(D) Mid-August	<b>(C) Early July</b>
CDS 2022	<b>The Indian monsoon is primarily driven by:</b> (A) Pressure differences between land and sea(B) Ocean tides(C) Earth's magnetic field(D) Volcanic activity	<b>(A) Pressure differences between land and sea</b>

# Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

<b>NDA 2021</b>	<b>The retreating monsoon brings significant rainfall to:</b> (A) Gujarat(B) Punjab(C) Tamil Nadu(D) Jammu & Kashmir	<b>(C) Tamil Nadu</b>
<b>State PSC (Various)</b>	<b>Which branch of the southwest monsoon gives rainfall to the Western Ghats?</b> (A) Bay of Bengal Branch(B) Arabian Sea Branch(C) Northeast Monsoon(D) Western Disturbance	<b>(B) Arabian Sea Branch</b>
<b>State PSC (Various)</b>	<b>The normal onset date of the southwest monsoon over Kerala is:</b> (A) 15 May(B) 1 June(C) 15 June(D) 1 July	<b>(B) 1 June</b>

## Why Is Central India the Worst Hit?

- The arrival of good rainfall in Central India was delayed due to the advancement of the monsoon, keeping the region comparatively drier.
- The absence of low-pressure systems over the Bay of Bengal led to fewer rain-bearing weather systems proceeding inland.
- With the establishment of El Niño, southwest monsoon circulation weakened, which contributed to less rainfall in the core monsoon belt.
- Negative Madden–Julian Oscillation (MJO) inhibited cloud development and convection, thereby depressing rainfall activity.
- The India Meteorological Department (IMD) said Central India received 84.4 mm of rain against the normal 170.3 mm, resulting in a rainfall deficit of 50%.
- Lower soil moisture has delayed kharif sowing and elevated water stress on reservoirs and sources.

## Conclusion on India's June Monsoon Deficit Reaches 40%

India Records 40% Rain Deficit In June 2026: Report Weak Start Presents Challenges as 2023 rainfall deficit duels monsoon season. Central India is particularly hard-hit, with a nearly 50% shortfall in rainfall leading to more worry over agriculture, water resources and the rural economy. But July and August rainfall will be critical in whether or not the gap season closes. The IMD will have to keep a continuous track till the monsoon subsides, forcing fairly prompt policy response with a view to mitigating the adverse effects of less rainfall.

## June Monsoon Deficit Hits 40% Across India (FAQs)

### 1. What does India Records 40% Rain Deficit in June 2026 mean?

## Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

It means India received about **40% less rainfall than the long-period average** during June 2026.

### 2. Which region recorded the highest rainfall deficit?

Central India experienced the highest shortfall, with rainfall nearly **50% below normal**.

### 3. Why is June rainfall important?

June marks the beginning of the southwest monsoon and the sowing season for Kharif crops.

### 4. Which organisation monitors rainfall in India?

The **India Meteorological Department (IMD)** monitors rainfall, weather systems, and monsoon forecasts across the country.

### 5. Can the rainfall deficit recover later in the season?

Yes. Good rainfall during **July and August** can significantly reduce the seasonal rainfall deficit and improve agricultural conditions.

24  
HINDI

एआई विवाद के बाद जामीर नाज़िर ने 2026 का राष्ट्रमंडल लघु कथा पुरस्कार जीता।



2026 का राष्ट्रमंडल लघुकथा पुरस्कार इस वर्ष की सबसे बड़ी साहित्यिक घटनाओं में से एक रहा है, जिसने शीर्ष समाचार पत्रों के आलोचकों के साथ-साथ आम जनता का भी ध्यान आकर्षित किया है। कश्मीरी लेखक जमीर नाज़िर द्वारा लिखित यह लघुकथा, कृत्रिम बुद्धिमत्ता से जुड़े होने के कारण विवादों में घिर गई थी, और इसने प्रतिष्ठित अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार जीता। हालांकि, सच्ची कहानियों, मौलिकता और साहित्यिक उत्कृष्टता के महत्व को राष्ट्रमंडल फाउंडेशन ने पहचाना। इस पुरस्कार ने न केवल आधुनिक दक्षिण एशियाई साहित्य को अंतरराष्ट्रीय ख्याति दिलाई है, बल्कि कृत्रिम बुद्धिमत्ता और रचनात्मक लेखन के विषय में भी चर्चाओं को जन्म दिया है।

### कॉमनवेल्थ शॉर्ट स्टोरी प्राइज़ क्या है?

कॉमनवेल्थ शॉर्ट स्टोरी प्राइज़ एक प्रतिष्ठित साहित्यिक पुरस्कार है जो कॉमनवेल्थ फाउंडेशन द्वारा वर्ष में एक बार कॉमनवेल्थ देश के नागरिक द्वारा लिखित सर्वश्रेष्ठ अप्रकाशित लघु कथा को दिया जाता है। यह प्रतियोगिता विभिन्न भाषाओं में लिखी गई कहानियों के लिए खुली है और आवश्यकता पड़ने पर इनका अंग्रेजी अनुवाद भी किया जाता है, ताकि आप यह सुनिश्चित कर सकें कि आप विविध संस्कृतियों की कहानियाँ पढ़ रहे हैं। प्रतिवर्ष हजारों कहानियाँ प्राप्त होती हैं, जिनका मूल्यांकन मौलिकता, साहित्यिक गुणवत्ता और कथा-कथन के आधार पर अंतरराष्ट्रीय विशेषज्ञों के एक पैनल द्वारा किया जाता है। यह पुरस्कार न केवल कॉमनवेल्थ के सर्वश्रेष्ठ लेखकों को सम्मानित करता है, बल्कि उन्हें विश्वव्यापी पहचान भी प्रदान करता है, प्रकाशन के अवसर उपलब्ध कराता है और कॉमनवेल्थ में उभरती साहित्यिक प्रतिभाओं को एक मंच प्रदान करता है।

## कॉमनवेल्थ शॉर्ट स्टोरी पुरस्कार की प्रमुख विशेषताएं

- राष्ट्रमंडल क्षेत्र की सर्वश्रेष्ठ अप्रकाशित लघु कथाओं के लिए पुरस्कार दिए जाते हैं।
- इसका समन्वय प्रत्येक वर्ष कॉमनवेल्थ फाउंडेशन द्वारा किया जाता है।
- राष्ट्रमंडल के 56 सदस्य देशों के सभी नागरिकों के लिए खुला है।
- यह कई भाषाओं को सपोर्ट करता है और जहां लागू हो वहां अनुवाद प्रदान करता है।
- यह उभरते लेखकों को प्रोत्साहित करता है और लेखन शैलियों की विविधता को बढ़ावा देता है।
- विजेताओं को अंतरराष्ट्रीय मान्यता के साथ-साथ प्रकाशन के अवसर भी मिलते हैं।
- कहानियों के मूल्यांकन में मौलिकता, रचनात्मकता और साहित्य का समावेश होता है।
- यह क्षेत्र/इलाके की विभिन्न संस्कृतियों और अनूठी कहानी कहने की कला को प्रस्तुत करने में सहायता करता है।
- यह नए और स्थापित लेखकों के लिए एक वैश्विक मंच प्रदान करता है।
- यह राष्ट्रमंडल देशों में साहित्य के माध्यम से सांस्कृतिक कूटनीति को बढ़ावा देता है।

## कॉमनवेल्थ लघु कथा विजेता जमीर नाज़िर के बारे में

- जामीर नाज़िर पूर्वी भारतीय मूल के त्रिनिदादियन लेखक हैं और 2026 के राष्ट्रमंडल लघु कहानी पुरस्कार के समग्र विजेता हैं।
- द सर्पेंट इन द ग्रोव ग्रामीण त्रिनिदादवासियों की एक पुरस्कार विजेता कहानी है, जिन्होंने गरीबी, विश्वासघात, अस्तित्व, स्मृति और मौन से जूझते हुए संघर्ष किया।
- कॉमनवेल्थ फाउंडेशन के अनुसार, नाज़िर की प्रेरणाएं उनके बचपन और ग्रामीण त्रिनिदाद के ग्रामीण जीवन से उपजी हैं।
- उन्होंने बताया कि यह सब तब शुरू हुआ जब वह 10 साल के थे और उनकी मां ने उन्हें लिखने के लिए एक डायरी दी और उनसे उनकी पहली कविता "डर" लिखवाई।
- एआई को लेकर चल रहे मौजूदा विवाद के दौरान टीम से बात करते हुए नाज़िर ने कहा कि उन्होंने स्वास्थ्य समस्याओं के कारण स्पीच-टू-टेक्स्ट तकनीक का सहारा लिया है और अपने "एआई" लेखों की पूरी तरह से मैन्युअल समीक्षा करते हैं।
- मसौदों, टिप्पणियों और सृजन प्रक्रिया पर विचार करने के बाद, कॉमनवेल्थ फाउंडेशन ने फैसला किया कि उनकी विजेता कहानी एआई द्वारा उत्पन्न नहीं की गई थी।
- नाज़िर उन लेखकों के लिए दिशा-निर्देश तैयार करते हैं जो अपने अनुभवों, यादों और भावनाओं के आधार पर लिखना चाहते हैं और कहानी का प्रामाणिक विवरण देना चाहते हैं।

## एआई विवाद की व्याख्या

2026 के राष्ट्रमंडल लघु कथा पुरस्कार की घोषणा के बाद अंतरराष्ट्रीय स्तर पर हलचल मच जाना कोई आश्चर्य की बात नहीं थी, जब यह आरोप सामने आया कि विजेता रचना, जामीर नाज़िर की 'द सर्पेंट इन द ग्रोव', कृत्रिम है और इसे कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) द्वारा लिखा गया है। इन आरोपों के बाद पुरस्कारों की घोषणा अस्थायी रूप से रोक दी गई और राष्ट्रमंडल फाउंडेशन द्वारा एक स्वतंत्र जांच कराई गई। जांच में नाज़िर की लेखन प्रक्रिया, मसौदे, हस्तलिखित नोट्स, लेखन समयरेखा के रूप में हस्तलेख और स्वयं रचनात्मक प्रक्रिया का गहन अध्ययन किया गया। इस विस्तृत लिखित मूल्यांकन के आधार पर, फाउंडेशन ने अंततः यह निष्कर्ष निकाला कि कहानी नाज़िर की मौलिक रचना थी और एआई द्वारा निर्मित होने का कोई प्रमाण नहीं मिला। बाद में पुरस्कार को बहाल कर दिया गया, जिससे साहित्यिक प्रतियोगिताओं में पारदर्शिता और निष्पक्षता के महत्व पर बल मिला।

## एआई विवाद के प्रमुख मुद्दे

- विजेता कहानी को लेकर विवाद खड़ा हो गया, जिसमें आरोप लगाया गया कि यह कहानी कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) द्वारा बनाई गई है। कहानी के एआई द्वारा निर्मित होने के कारण विजेता बनने का मुद्दा उठाया गया।
- कॉमनवेल्थ फाउंडेशन ने घोषणा में मौजूद समस्याओं के कारण समीक्षा होने तक किसी भी बात की पुष्टि नहीं की।
- मसौदा, संशोधन और सहायक साक्ष्यों का मूल्यांकन स्वतंत्र विशेषज्ञों द्वारा किया गया था।
- जांच से यह साबित हो गया कि यह काम किसी इंसान द्वारा किया गया है।
- नाज़िर ने बताया कि उन्होंने अपनी स्वास्थ्य स्थिति के कारण स्पीच-टू-टेक्स्ट सॉफ्टवेयर का उपयोग किया, न कि जनरेटिव एआई का उपयोग करके लिखने के लिए।
- इस मामले ने साहित्यिक पुरस्कारों में कृत्रिम बुद्धिमत्ता के लिए स्पष्ट नीतियों के महत्व को उजागर किया।
- इसने कृत्रिम बुद्धिमत्ता की नैतिकता, मौलिकता और रचनात्मक लेखन में कॉपीराइट के मुद्दों से संबंधित प्रश्न उठाए।
- इससे लेखक की रचना का सत्यापन करते समय पारदर्शिता की आवश्यकता उत्पन्न हुई।
- भविष्य में होने वाली साहित्यिक प्रतियोगिताओं में कृत्रिम बुद्धिमत्ता के उपयोग के लिए अतिरिक्त नियमों की मांग की जा सकती है।
- इस बहस ने प्रौद्योगिकी और सच्ची कलात्मकता के बीच की बहस में एक महत्वपूर्ण मोड़ को जन्म दिया।

## जामीर नाज़िर को राष्ट्रमंडल लघु कथा पुरस्कार 2026 प्राप्त हुआ - निष्कर्ष

बॉर्नमाउथ के लेखक जामीर नाज़िर को हाल ही में घोषित 2026 राष्ट्रमंडल लघु कथा पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। वे आधुनिक साहित्य में एक महत्वपूर्ण हस्ती हैं। यह सम्मान उनकी मौलिकता, रचनात्मकता और प्रामाणिक कहानी कहने की कला की सराहना है, लेकिन यह कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) से जुड़े विवाद के बाद मिला है। यह पुरस्कार न केवल जामीर नाज़िर की साहित्यिक प्रतिभा को सम्मानित करता है, बल्कि अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारत की साहित्यिक प्रतिष्ठा को भी बढ़ाता है। ऐसी दुनिया में जहां एआई-आधारित कहानी कहने की कला तेजी से लोकप्रिय हो रही है, यह उपलब्धि मानवीय कहानियों की शाश्वत अपील का प्रमाण है।

## जामीर नाज़िर की कृति 'द सर्पेंट इन द ग्रोव' ने 2026 राष्ट्रमंडल पुरस्कार जीता (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

### 1. 2026 का कॉमनवेल्थ शॉर्ट स्टोरी पुरस्कार किसने जीता?

जामीर नाज़िर ने जीत हासिल की 2026 राष्ट्रमंडल लघु कथा पुरस्कार उनकी उत्कृष्ट लघु कहानी के लिए।

### 2. जामीर नाज़िर का पुरस्कार महत्वपूर्ण क्यों है?

यह पुरस्कार असाधारण साहित्यिक प्रतिभा को मान्यता देता है और एआई से संबंधित विवाद के बाद शुरू होने के कारण इसने ध्यान आकर्षित किया।

3. कॉमनवेल्थ शॉर्ट स्टोरी प्राइज क्या है?

यह एक अंतरराष्ट्रीय साहित्यिक पुरस्कार है जो राष्ट्रमंडल देशों के लेखकों द्वारा लिखित उत्कृष्ट अप्रकाशित लघु कथाओं को प्रतिवर्ष प्रदान किया जाता है।

4. एआई विवाद क्या था?

यह कहानी रचनात्मक लेखन में कृत्रिम बुद्धिमत्ता के संभावित उपयोग से संबंधित चर्चाओं का हिस्सा बन गई और अंततः इसे मौलिक रचना के रूप में मान्यता मिली।

5. भारतीय साहित्य के लिए यह उपलब्धि क्यों महत्वपूर्ण है?

यह वैश्विक साहित्य में भारत के बढ़ते प्रभाव को उजागर करता है और उभरते लेखकों को मौलिक कहानी कहने के लिए प्रोत्साहित करता है।

## भारतीय प्राणी सर्वेक्षण ने 2025 में 709 नए जीव-जंतुओं के रिकॉर्ड जोड़े।



भारत के जैव विविधता अनुसंधान में वर्ष 2025 में भारतीय प्राणी सर्वेक्षण द्वारा 709 नए अभिलेखों को शामिल किया गया है। आधुनिक युग (हाल के समय) में भारत के लिए नई प्रजातियों के साथ-साथ भारतीय क्षेत्र के लिए नई प्रजातियां भी शामिल हैं। इन अभिलेखों को भारतीय प्राणी सर्वेक्षण (ZSI) द्वारा प्रकाशित किया जाएगा, जिससे वन्यजीव संरक्षण, वर्गीकरण और पारिस्थितिकी अनुसंधान के प्रति भारत की प्रतिबद्धता और मजबूत

# Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

होगी। इसके अलावा, ये खोजें देश में पाई जाने वाली जैव विविधता और महाद्वीप की अनूठी जैव विविधता के दस्तावेजीकरण और संरक्षण के लिए निरंतर वैज्ञानिक अनुसंधान की आवश्यकता पर बल देती हैं।

## भारत में 709 नई प्रजातियों के जुड़ने की मुख्य बातें

- 2025 में, भारतीय प्राणी सर्वेक्षण ने 709 नए जीव-जंतुओं के रिकॉर्ड दर्ज किए।
- रिपोर्ट किए गए परिणामों में कुछ ऐसी प्रजातियां शामिल हैं जो रिकॉर्ड में पहली बार दर्ज की गई हैं और कुछ ऐसी प्रजातियां हैं जो वितरण क्षेत्र में नई हैं।
- इस खोज का अधिकांश भाग स्थलीय, मीठे पानी और समुद्री पारिस्थितिक तंत्रों से संबंधित है।
- भारत के विभिन्न राज्यों में जलोढ़ सोने का उचित रूप से अन्वेषण किया गया।
- ये अभिलेख भारतीय राष्ट्रीय जीव-जंतु डेटाबेस को समृद्ध करने में योगदान देते हैं।
- ये निष्कर्ष जैव विविधता संरक्षण और पारिस्थितिक अध्ययनों में योगदान करते हैं।
- जैव विविधता हॉटस्पॉट से प्राप्त अवलोकनों की संख्या कई निष्कर्षों का स्रोत थी।
- यह डेटा प्रभावी नीति संरक्षण रणनीतियों के विकास में सहायक होगा।

## ये 709 नए जीव-जंतुओं के रिकॉर्ड क्या हैं?

जेडएसआई ने व्यापक वर्गीकरण सर्वेक्षण और जैव विविधता आकलन करके 2025 में 709 नए जीव-जंतुओं के रिकॉर्ड प्रकाशित किए। इन रिकॉर्डों में वैज्ञानिक जगत के लिए नई प्रजातियाँ और भारत में पहली बार दर्ज की गई प्रजातियाँ शामिल हैं। नमूने जंगलों, आर्द्रभूमियों, नदियों, पहाड़ों, गुफाओं, तटीय और समुद्री आवासों से लिए गए, जिसके बाद उनका व्यापक वैज्ञानिक विश्लेषण किया गया।

नए आंकड़े भारत के जीव-जंतुओं के इतिहास और नई प्रजातियों के वितरण के वैज्ञानिक ज्ञान में महत्वपूर्ण योगदान देते हैं। इसके अलावा, ये आंकड़े वन्यजीव संरक्षण, पारिस्थितिक निगरानी, पर्यावास प्रबंधन और जैव विविधता पर भविष्य के शोध के संदर्भ में महत्वपूर्ण निष्कर्ष प्रदान करते हैं।

## भारतीय प्राणी सर्वेक्षण द्वारा राज्यवार दर्ज की गई प्रजातियाँ

प्रजाति / जीवसमूह	प्रकार	राज्य / केंद्र शासित प्रदेश	प्राकृतिक वास
कूदने वाली मकड़ी (स्पार्टियस करिगिरी)	मकड़ी का	तमिलनाडु	जंगल
मीठे पानी का केकड़ा (मेडडनपोटामोनविशेषण)	क्रसटेशियन	Arunachal Pradesh	स्ट्रीम
समुद्री नुडिब्रांच	मोलस्क	लक्षद्वीप	मूंगे की चट्टानें
पत्ती भृंग (क्राइसोमेलिडे)	कीड़ा	केरल	उष्णकटिबंधीय वन
गुफा में रहने वाली मकड़ी	मकड़ी का	मेघालय	चूना पत्थर की गुफाएँ
मीठे पानी की मछली	मछली	असम	नदियाँ और आर्द्रभूमि

**Current Affairs Capsule for 1 July 2026**  
**(CLASS24)**

समुद्री भंगुर तारा	इकिनोडर्म	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	समुद्री पारिस्थितिकी तंत्र
ग्राउंड बीटल	कीड़ा	सिक्किम	हिमालयी वन
परजीवी ततैया	कीड़ा	पश्चिम बंगाल	कृषि एवं वन क्षेत्र
मीठे पानी का घोंघा	मोलस्क	ओडिशा	वेटलैंड्स

**भारतीय प्राणी सर्वेक्षण (ZSI), प्रजातियों और जैव विविधता पर पूर्व प्रश्नोत्तर (PYQs)**

परीक्षा और वर्ष	प्रश्न (विकल्पों सहित)	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2019	भारतीय प्राणी सर्वेक्षण (जेडएसआई) मुख्य रूप से निम्नलिखित कार्यों के लिए जिम्मेदार है: (A) खनिज संसाधनों का मानचित्रण (B) भारत के जीव-जंतुओं का सर्वेक्षण और अध्ययन (C) वायु प्रदूषण की निगरानी (D) मौसम पूर्वानुमान करना	(ख) भारत के जीव-जंतुओं का सर्वेक्षण और अध्ययन करना
यूपीएससी प्रीलिम्स 2015	भारतीय प्राणी सर्वेक्षण का मुख्यालय यहाँ स्थित है: (A) नई दिल्ली (B) चेन्नई (C) कोलकाता (D) हैदराबाद	(सी) कोलकाता
यूपीएससी प्रीलिम्स 2020	निम्नलिखित में से कौन सा जैव विविधता हॉटस्पॉट भारत तक फैला हुआ नहीं है? (A) हिमालय (B) भारत-बर्मा (C) पश्चिमी घाट-श्रीलंका (D) अमेज़न वर्षावन	(डी) अमेज़न वर्षावन
यूपीएससी प्रीलिम्स 2022	निम्नलिखित में से कौन सा पक्षी निकोबार द्वीप समूह का स्थानिक पक्षी है? (A) ग्रेट इंडियन बस्टर्ड (B) निकोबार मेगापोड (C) सारस क्रेन (D) भारतीय मोर	(बी) निकोबार मेगापोड
सीडीएस 2021	भारतीय प्राणी सर्वेक्षण किस मंत्रालय के अधीन कार्य करता है? (A) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय (B) कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय (C) पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (D) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय	(सी) पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

## 2025 में दर्ज की जाने वाली 709 नई पशु प्रजातियों और अभिलेखों पर निष्कर्ष

भारतीय प्राणी सर्वेक्षण द्वारा जारी की गई यह रिपोर्ट, जिसमें 2025 में 709 नए जीव-जंतुओं की पहचान दर्ज की गई है, जैव विविधता अन्वेषण और वन्यजीव संरक्षण के प्रति भारत की निरंतर प्रतिबद्धता को दर्शाती है। नव दर्ज की गई प्रजातियाँ देश के जीव-जंतुओं के भंडार को बढ़ाती हैं और पारिस्थितिक अध्ययन, वर्गीकरण और पर्यावरण नीति निर्माण में सहायक होती हैं। इसके अतिरिक्त, ये निष्कर्ष भावी पीढ़ियों के लिए भारत की बहुमूल्य प्राकृतिक संपदाओं की रक्षा हेतु निरंतर वैज्ञानिक अनुसंधान की आवश्यकता को रेखांकित करते हैं।

## भारत ने अपने जीव-जंतु डेटाबेस में 709 नई प्रजातियाँ जोड़ीं (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

### 1. जेडएसआई ने 709 नए जीव-जंतुओं के रिकॉर्ड की घोषणा किस संबंध में की है?

इनमें नव-खोजी गई पशु प्रजातियाँ और 2025 के दौरान भारत से पहली बार दर्ज की गई प्रजातियाँ शामिल हैं।

### 2. भारतीय प्राणी सर्वेक्षण (जेडएसआई) क्या है?

भारतीय प्राणी सर्वेक्षण, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के अधीन देश का प्रमुख संस्थान है जो जीव-जंतुओं की खोज, वर्गीकरण और जैव विविधता अनुसंधान का कार्य करता है।

### 3. जीव-जंतुओं से संबंधित नए रिकॉर्ड क्यों महत्वपूर्ण हैं?

वे जैव विविधता डेटाबेस में सुधार करते हैं, संरक्षण योजना को मजबूत करते हैं, पारिस्थितिक अनुसंधान का समर्थन करते हैं और उन प्रजातियों की पहचान करने में मदद करते हैं जिन्हें सुरक्षा की आवश्यकता है।

### 4. ZSI नई प्रजातियों की खोज कैसे करता है?

वैज्ञानिक नए रिकॉर्ड प्रकाशित करने से पहले क्षेत्र सर्वेक्षण करते हैं, नमूने एकत्र करते हैं, वर्गीकरण संबंधी विश्लेषण करते हैं और वैज्ञानिक अनुसंधान के माध्यम से निष्कर्षों का सत्यापन करते हैं।

### 5. भारत में जीव-जंतुओं की विविधता इतनी अधिक क्यों है?

भारत एक बहुविविध देश है जिसमें हिमालय, पश्चिमी घाट, जंगल, रेगिस्तान, आर्द्रभूमि, द्वीप और समुद्री आवासों सहित विविध पारिस्थितिक तंत्र हैं, जो हजारों पशु प्रजातियों का समर्थन करते हैं।

भारत में जून 2026 में 40% बारिश की कमी दर्ज की गई; मध्य भारत सबसे अधिक प्रभावित हुआ, जहां 50% बारिश की कमी रही।



## India Records 40% Rain Deficit in June 2026

नवीनतम वर्षा आंकड़ों से पता चलता है कि दुनिया के अन्य हिस्सों की तरह भारत में भी जून 2026 में 40% वर्षा की कमी रही, जिससे यह पिछले कुछ वर्षों में दक्षिण-पश्चिम मानसून की सबसे शुष्क शुरुआत में से एक बन गया है। मध्य भारत में वर्षा की कमी काफी अधिक रही है, जहां इस महीने लगभग 25% वर्षा कम हुई। इस कमी से कृषि उपज, जलाशयों में पानी का भंडारण, पेयजल आपूर्ति और बिजली उत्पादन को लेकर चिंताएं बढ़ गई हैं। इसके अलावा, मौसम विज्ञानी मानसून की स्थिति पर बारीकी से नजर रख रहे हैं क्योंकि आने वाले हफ्तों में होने वाली वर्षा दक्षिण-पश्चिम मानसून 2026 के समग्र प्रदर्शन को निर्धारित करेगी।

### 40% वर्षा की कमी क्या है?

जून 2026 में भारत में रिकॉर्ड 40% वर्षा की कमी का मतलब है कि देश में जून महीने के लिए दीर्घकालिक औसत (एलपीए) की तुलना में बहुत कम वर्षा हुई। वर्षा की कमी को एक मानक जलवायु अवधि में वर्षा और ऐतिहासिक औसत मूल्यों के बीच के अंतर के रूप में परिभाषित किया जा सकता है।

40% वर्षा की कमी को "अपर्याप्त वर्षा" माना जाता है और यह सामान्य से कम दक्षिण-पश्चिम मानसून का संकेत है। इस तरह की किसी भी महत्वपूर्ण कमी का असर कृषि कार्यों, मिट्टी की नमी, जलाशयों में पानी के प्रवाह और फसलों की देर से बुवाई पर पड़ सकता है। इसके अलावा, यदि यह नकारात्मक स्थिति जुलाई तक बनी रहती है, तो आर्थिक और पर्यावरणीय दुष्परिणाम और भी गंभीर हो सकते हैं।

**Current Affairs Capsule for 1 July 2026**  
**(CLASS24)**

**भारतीय मानसून पर पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)**

परीक्षा और वर्ष	प्रश्न (विकल्पों सहित)	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2023	भारतीय मानसून के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: (A) अल नीनो आमतौर पर दक्षिण-पश्चिम मानसून को कमजोर करता है। (B) ला नीना आमतौर पर दक्षिण-पश्चिम मानसून को मजबूत करता है। (C) (A) और (B) दोनों। (D) न तो (A) और न ही (B)।	(सी) (ए) और (बी) दोनों
यूपीएससी प्रीलिम्स 2022	निम्नलिखित में से कौन सा कारक भारत में दक्षिण-पश्चिम मानसून का प्राथमिक कारण है? (A) भूमि और समुद्र का असमान तापन (B) केवल पृथ्वी का घूर्णन (C) महासागरीय ज्वार (D) ध्रुवीय हवाएँ	(ए) भूमि और समुद्र का असमान तापन
यूपीएससी प्रीलिम्स 2021	भारत से दक्षिण-पश्चिम मानसून की वापसी आमतौर पर निम्न तिथि से शुरू होती है: (ए) केरल (बी) पंजाब और राजस्थान (सी) तमिलनाडु (डी) ओडिशा	(बी) पंजाब और राजस्थान
यूपीएससी प्रीलिम्स 2018	निम्नलिखित में से कौन सी घटना भारत में मानसून की अपर्याप्त वर्षा से सबसे अधिक निकटता से जुड़ी हुई है? (ए) ला नीना (बी) एल नीनो (सी) ध्रुवीय भंवर (डी) पश्चिमी विक्षोभ	(बी) बच्चा
यूपीएससी प्रीलिम्स 2015	दक्षिण-पश्चिम मानसून सबसे पहले भारत के किस राज्य में पहुँचता है? (A) तमिलनाडु (B) कर्नाटक (C) केरल (D) गोवा	(सी) केरल
यूपीएससी प्रीलिम्स 2014	दक्षिण-पश्चिम मानसून सामान्यतः पूरे देश को इस प्रकार कवर करता है: (A) जून के मध्य में (B) जून के अंत में (C) जुलाई के आरंभ में (D) अगस्त के मध्य में	(सी) जुलाई की शुरुआत
सीडीएस 2022	भारतीय मानसून मुख्य रूप से निम्नलिखित कारकों से संचालित होता है: (A) भूमि और समुद्र के बीच दबाव का अंतर (B) महासागरीय ज्वार (C) पृथ्वी का चुंबकीय क्षेत्र (D) ज्वालामुखी गतिविधि	(ए) भूमि और समुद्र के बीच दबाव का अंतर
एनडीए 2021	लौटते मानसून से इन क्षेत्रों में अच्छी खासी बारिश होती है: (ए) गुजरात (बी) पंजाब (सी) तमिलनाडु (डी) जम्मू और कश्मीर	(सी) तमिलनाडु

## Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

राज्य पुलिस स्टेशन (विभिन्न) दक्षिण-पश्चिमी मानसून की कौन सी शाखा पश्चिमी घाटों में वर्षा प्रदान करती है? (A) बंगाल की खाड़ी शाखा (B) अरब सागर शाखा (C) उत्तरपूर्वी मानसून (D) पश्चिमी विक्षोभ (बी) अरब सागर शाखा

राज्य पुलिस स्टेशन (विभिन्न) केरल में दक्षिण-पश्चिम मानसून के आगमन की सामान्य तिथि यह है: (A) 15 मई (B) 1 जून (C) 15 जून (D) 1 जुलाई (बी) 1 जून

### मध्य भारत सबसे ज्यादा प्रभावित क्यों है?

- मानसून के आगे बढ़ने के कारण मध्य भारत में अच्छी बारिश होने में देरी हुई, जिससे यह क्षेत्र अपेक्षाकृत सूखा रहा।
- बंगाल की खाड़ी के ऊपर निम्न दबाव प्रणालियों की अनुपस्थिति के कारण कम वर्षा लाने वाली मौसम प्रणालियाँ अंतर्देशीय क्षेत्रों की ओर बढ़ीं।
- अल नीनो की स्थापना के साथ, दक्षिण-पश्चिम मानसून परिसंचरण कमजोर हो गया, जिससे मानसून के मुख्य क्षेत्र में कम वर्षा हुई।
- नकारात्मक मैडेन-जूलियन दोलन (एमजेओ) ने बादल निर्माण और संवहन को बाधित किया, जिससे वर्षा की गतिविधि कम हो गई।
- भारतीय मौसम विज्ञान विभाग (आईएमडी) ने कहा कि मध्य भारत में सामान्य 170.3 मिमी के मुकाबले 84.4 मिमी बारिश हुई, जिसके परिणामस्वरूप बारिश में 50% की कमी आई।
- मिट्टी में नमी की कमी के कारण खरीफ की बुवाई में देरी हुई है और जलाशयों और जल स्रोतों पर पानी का दबाव बढ़ गया है।

### भारत में जून माह के मानसून घाटे का निष्कर्ष: मानसून घाटा 40% तक पहुंच गया है

जून 2026 में भारत में 40% बारिश की कमी दर्ज की गई: रिपोर्ट। कमजोर शुरुआत से चुनौतियां खड़ी हो रही हैं क्योंकि 2023 की बारिश की कमी मानसून के मौसम के साथ तालमेल बिठाने की कोशिश कर रही है। मध्य भारत विशेष रूप से प्रभावित है, जहां लगभग 50% बारिश की कमी से कृषि, जल संसाधनों और ग्रामीण अर्थव्यवस्था को लेकर चिंताएं बढ़ गई हैं। लेकिन जुलाई और अगस्त में होने वाली बारिश इस बात में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगी कि बारिश की कमी का यह दौर खत्म होता है या नहीं। मानसून के शांत होने तक भारतीय मौसम विज्ञान विभाग को लगातार निगरानी रखनी होगी, जिससे कम बारिश के प्रतिकूल प्रभावों को कम करने के लिए नीतिगत प्रतिक्रिया देना अनिवार्य हो जाएगा।

### जून माह में भारत भर में मानसून की बारिश में 40% की कमी दर्ज की गई। (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

1. जून 2026 में भारत में 40% बारिश की कमी दर्ज होने का क्या अर्थ है?

## Current Affairs Capsule for 1 July 2026 (CLASS24)

इसका मतलब है कि भारत को लगभग प्राप्त हुआ दीर्घकालिक औसत की तुलना में **40%** कम वर्षा जून 2026 के दौरान।

### 2. किस क्षेत्र में वर्षा की सबसे अधिक कमी दर्ज की गई?

मध्य भारत में वर्षा की सबसे अधिक कमी देखी गई, जहाँ लगभग सामान्य से **50%** कम.

### 3. जून में होने वाली वर्षा क्यों महत्वपूर्ण है?

जून का महीना दक्षिण-पश्चिम मानसून की शुरुआत और खरीफ फसलों की बुवाई के मौसम का प्रतीक है।

### 4. भारत में वर्षा की निगरानी कौन सा संगठन करता है?

दभारत मौसम विज्ञान विभाग (आईएमडी) यह संस्था देश भर में वर्षा, मौसम प्रणालियों और मानसून के पूर्वानुमानों पर नजर रखती है।

### 5. क्या मौसम के बाद के चरणों में वर्षा की कमी की भरपाई हो सकती है?

हाँ। अच्छी बारिश हुई। जुलाई और अगस्त से मौसमी वर्षा की कमी को काफी हद तक कम किया जा सकता है और कृषि स्थितियों में सुधार किया जा सकता है।

